Conmune di Tione di
Trento

Provincia di Trento

UFFICIO TECNICO LW/lw - C105

DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DELLUFFICIO TECNICO COMUNALE

n° 114 /2014 dd. 07/11/2014

OGGETTO: Potenziamento e riqualificazione dell'acquedotto a
servizio dell'area montana di Tione. Intervento A: Zone
Moia Pissiga — Dosse sud. Approvazione del 4° verbale di
concordamento nuovi prezzi.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE

Preso atto che con deliberazione G.C. n. 68/2013 di data 19.03.2013, si & proceduto
all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Potenziamento e riqualificazione
dell’acquedotto a servizio dell’area montana di Tione — Intervento A — Zone “Moia — Pissiniga -
Dosse sud” predisposto dall'ing. Alfredo Massimo Dalbon, pervenuto in data 07.02.2012 prot.
n. 1846 ed aggiornato in data 19.03.2013 prot. n. 4207, concludente nella spesa complessiva
di Euro 600.000,00.= di cui Euro 439.834,28= per lavori a base d'asta comprensivi di Euro
19.234,95= per oneri della sicurezza, ed Euro 160.165,72.= per somme a disposizione
dellamministrazione, impegnando la relativa spesa a meno delle spese di progettazione, al
cap. 3938 codice intervento 2010501 del Bilancio di previsione 2013 in gestione residui 2012.

Considerato che con la medesima deliberazione si stabiliva di affidare i lavori con il
sistema dell'economia con cottimo fiduciario previo esperimento di una gara ufficiosa tra sette
imprese idonee, ai sensi dellart. 52, comma 9, della L.P. 26/93 tra n. 7 imprese
appositamente selezionate.

Preso atto che, a seguito di gara ufficiosa esperita in data 17.04.2013, le opere sono
state aggiudicate allimpresa EDILTIONE s.p.a. per un importo netto di Euro 298.933,50= di
cui Euro 19.234,95= per oneri della sicurezza, oltre all'lVA di legge avendo offerto un ribasso
percentuale del 33,500%.

Visto il contratto di affido dei lavori Rep. n. 1208 del 04.06.2013, registrato a Tione di
Trento in data 13.06.2013 al n. 73 Serie 1.

Preso atto che in esecuzione della deliberazione G.C. n. 123/2013 di data 14.05.2013, si
procedeva ad incaricare il medesimo progettista ing. Alfredo Massimo Dalbon con studio in
Tione (TN) per la direzione, misura e contabilita dei lavori in oggetto.

Preso atto che in esecuzione della deliberazione G.C. n. 123/2013 di data 14.05.2013, si
procedeva ad incaricare il geom. Moreno Amistadi con studio in Breguzzo (TN) per la
coordinatore della sicurezza in fase esecutiva per i lavori in oggetto.

Visto il verbale di consegna dei lavori di data 05.07.2013.
Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 142/2013 di data 28.10.2013 si

procedeva all'approvazione del 1°verbale di concor damento nuovi prezzi, sottoscritto in data
18.10.2013 dal D.L. incaricato ing. Dalbon Alfredo Massimo e dal legale rappresentante della




ditta appaltatrice EDILTIONE s.p.a., per il concordamento di n. 4 voci di lavorazioni (NP.001-
NP.004) non previste nel progetto originario relative ad un miglioramento della tecnica
costruttiva dei manufatti in cemento armato.

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 146/2013 di data 06.11.2013 si
procedeva all'approvazione del 1° stato di avanzamento per lavori eseguiti a tutto il
05.09.2013, consegnato in data 11.10.2013 prot.n. 14534 dal direttore dei lavori incaricato ing.
Alfredo Massimo Dalbon, e si procedeva alla liquidazione del relativo certificato di pagamento
al netto delle trattenute di legge, 'importo netto di Euro 149.465,00= oltre all'lVA di legge.

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 169/2013 di data 13.12.2013 si
procedeva all’'approvazione del 2° stato di avanzamento per lavori eseguiti a tutto il
05.11.2013, consegnato in data 06.12.2013 prot.n. 17135 dal direttore dei lavori incaricato ing.
Alfredo Massimo Dalbon, e si procedeva alla liquidazione del relativo certificato di pagamento
al netto delle trattenute di legge, I'importo netto di Euro 37.960,00= oltre all'lVA di legge.

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 30/2014 di data 18.04.2014 si
procedeva all'approvazione della 1" variante progettuale dei lavori in oggetto redatta dall'ing.
Alfredo Massimo Dalbon, presentata in data 11.04.2014 prot. n. 4899, concludente
nellimporto del progetto approvato, ed in particolare il 2° verbale di concordamento nuovi
prezzi di data 07.04.2014 per il concordamento di n. 5 voci di lavorazioni non previste in
progetto (da NP.05 a NP.09), e lo schema di atto di sottomissione per lavori di variante e
suppletivi per un importo netto di Euro 59.786,02= oltre all'IVA di legge, dando atto che per
'esecuzione dei lavori suppletivi viene concessa dalla Direzione Lavori una proroga
contrattuale di giorni 45 (quarantacinque).

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 76/2014 di data 02.09.2014 si
procedeva all'approvazione del 3° stato di avanzamento per lavori eseguiti a tutto il
23.06.2014, consegnato in data 31.07.2014 prot.n. 10181 dal direttore dei lavori incaricato ing.
Alfredo Massimo Dalbon, e si procedeva alla liquidazione del relativo certificato di pagamento
al netto delle trattenute di legge, I'importo netto di Euro 34.230,00= oltre all'lVA di legge.

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 106/2014 di data 21.10.2014 si
procedeva all’approvazione del 4° stato di avanzamento per lavori eseguiti a tutto il
23.06.2014, consegnato in data 06.10.2014 prot. n. 13126 dal direttore dei lavori incaricato
ing. Alfredo Massimo Dalbon, e si procedeva alla liquidazione del relativo certificato di
pagamento al netto delle trattenute di legge, I'importo netto di Euro 49.639,00= oltre all'IVA di

legge.

Visto il certificato di ultimazione delle opere pervenuto in data 29.10.2014 prot. n. 14265
con il quale, salvo I'esecuzione di opere minori di completamento, é stata accertata I'avvenuta
ultimazione nei termini contrattuali in data 10.09.2014.

Visto il 4°verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto in data 03.11.2014 dal D.L.
incaricato ing. Dalbon Alfredo Massimo e dal legale rappresentante della ditta appaltatrice
EDILTIONE s.p.a., per il concordamento di n. 15 voci di lavorazioni (NP.011-NP.025) non
previste nel progetto originario e pervenuto in data 06.11.2014 prot. n. 14670.

Preso atto che tali voci riguardano sostanzialmente opere di completamento consistenti
nella realizzazione di un modesto impianto d’illuminazione della vasca di accumulo.

Considerato che l'introduzione di tali voci di lavorazioni non alterano la natura e I'entita
dei lavori rispetto all'importo contrattualmente autorizzato e non € tale da determinare richiesta
di equo compenso da parte dell’Appaltatore.

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento
di attuazione approvato con D.P.P. 9-84 Leg dd. 11.05.2012.

Visto il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo
regolamento attuativo approvato con D.P.R. 05.10.2010 n. 207.

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attivita contrattuale.

Viste le deliberazioni giuntali relative agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la
gestione, ed accertata la propria competenza.



Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilitd,approvato con delibera di
Consiglio n. 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge.

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

DETERMINA

1 Di APPROVARE il 4° verbale di concordamento nuovi prezzi relativo ai lavori di
“Potenziamento e riqualificazione dell’acquedotto a servizio dellarea montana di Tione —
Intervento A — Zone “Moia — Pissiniga - Dosse sud”, sottoscritto in data 03.11.2014 dal D.L.
incaricato ing. Dalbon Alfredo Massimo e dal legale rappresentante della ditta appaltatrice
EDILTIONE s.p.a., per il concordamento di n. 15 voci di lavorazioni (NP.011-NP.025) non
previste nel progetto originario e pervenuto in data 06.11.2014 prot. n. 14670.

2 Di DARE ATTO che I'introduzione di tali voci di lavorazione non alterano la natura e I'entita
dei lavori rispetto all'importo contrattualmente autorizzato e non é tale da determinare
richiesta di equo compenso da parte dell’Appaltatore.

3 Di DARE ATTO che l'adozione del presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

4 DARE ATTO che avverso la presente determinazione € ammesso ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971
n°1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell'art. 2, lett. b) della
Legge 06.12.1971 n°1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse.

Il Responsabile
dell'Ufficio Tecnico
ing. Luciano Weiss



